
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 30 de agosto de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 062
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 04.08./2019 

 
Nomeia a comissão para composição da avaliação dos 

profissionais do magistério pela via não acadêmica. 

 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CRATÉUS, no 

uso de suas atribuições legais, especialmente no que concerne  a Lei  

089/2010 no artigo 27, § 1º e com base no decreto  Nº. 691, DE 26 DE 
JULHO DE 2014 que dispões sobre a regulamentação da evolução pela via 

não acadêmica resolve: nomear a comissão responsável pela evolução pela 
via não acadêmica dos profissionais do magistério. 

 

I - Dois representantes da Secretaria de Educação: 

 Maria Elvira Monteiro Lima 

 Maria Elisangela Soares Martins Bezerra 
 

II- Dois representantes dos professores: 

 Antonio Jose Soares Veras; 

 Francisca Eliane  Sousa e Silva; 

 
III- Um representante da Secretaria de Finanças: 

 Danilo Neves Miguel  
 

IV- Um representante do Conselho de Acompanhamento e Controle Social 

CACS-FUNDEB: 

 Antonio Flavio Mendes Sales 
 

V- Um representante do Conselho Municipal de Educação: 

 Antonio Luiz Lopes Mourão Junior 
 

VI- Um representante da Secretaria de Administração 

 Maria Reginalda Ricardo Soares 
 

A presente portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação 

 

Crateús, 27 de Agosto de 2019 

 
Altera a portaria nº 03.05.2019 

 

Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira - Secretária Municipal de Educação. 
************************************************************* 

CONTROLADORIA GERAL 
 
PORTARIA N. º 003/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação de Servidor designado pelo 

Ordenador de Despesas da Controladoria Geral do 

Município, com função de fiscalizar, acompanhar e 

avaliar a execução dos contratos administrativos 

auditados por esta Controladoria.  

 

O Ordenador de Despesas da Controladoria Geral do Município 
de Crateús, no uso de suas atribuições legais, com vista à fiscalização dos 

contratos administrativos celebrados por esta Controladoria, 
 

RESOLVE: 

 
ART. 1º - Nomear o(a) servidor(a) municipal, o(a) Sr(ª). Neutalia Souza 

Morais Machado, C.P.F. sob o n° 018.017.073-34, para de forma provisória 

da competência na ausência de Maria Jucileia Barbosa Lima, C.P.F 
nº939.168.253.72 no período que transcorre do dia 02 de setembro de 2019 

até 02 de outubro de 2019. Responder quaisquer atos do controle interno, 

desta controladoria.  
  

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Crateús, 30 de agosto de 2019. 

 

Fernando Antônio Ribeiro de Carvalho Junior - Ordenador de Despesas 

da Controladoria Geral do Município. 

************************************************************* 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.30.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. ( a )   M ACIEL ALVES  

FERNA NDES ,  portador(a) do CPF nº 061.214.133-01 e RG nº. 
20080956615, da função de Secre tá r io (a )  Execut i vo (a )  – Símbolo 

DNRS-1, da Secretaria de Saúde do Munic íp io  de  Cra teús - CE , 

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de agosto do ano de 2019. 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 062                        Crateús, 30 de agosto de 2019.  

 

02 

Cra teú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 002.30.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )   DEMO NTIER DO S  

SANTO S VAS CO NCELOS ,  portador(a) do CPF nº 071.604.783-71 e 

RG nº. 200885666771, da função de Gerente  de  Núc leo  de  

Ma nute nçã o  do s  e quipa mento s  e s po r t i vo s  - S í mbo lo  

DNS - 3 ,  d a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Despo r to  e  

J uven tude  de  Cra teú s -CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 
393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de agosto do ano de 2019. 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 003.30.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. ( a )   A NTONIO J O SÉ  

MARTIN S ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF nº .  4 2 5 .7 2 2 .3 1 3 -8 7  e  RG 

nº .  2 0 0 9 0 0 90 8111 3  SSP -CE, da função de Gerente  de  N úc leo  

de  Co munica çã o  So c ia l  - S í mbo lo  DNS - 2 ,  d a  

Co mu nica çã o  So c ia l  do  Munic íp io  de  Cra teú s -C E,  
conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de agosto do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 004.30.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )   ÁTILA LI MA SO ARE S  

MOUR ÃO,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  0 2 3 .1 2 0 .1 7 3 -7 7  e  RG  

nº .  2 0 0 7 3 7 2 09 1 -1 , da função de Ag ente  de  In ter lo cuçã o  

So c ia l  I  - Símbolo DAS-1, do Gabinete do Prefeito/Vice-prefeito do 

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 
Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de agosto do ano de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 005.30.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )   ANTON IO LEONA RD O  

VIEIR A BA RBOS A,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF n º .  0 5 7 .7 0 2 .7 2 3 -

9 2  e  RG n º .  2 0 0 7 7 0 42 0 6 - 3 ,, da função de Ag ente  d e  

Inter lo cuçã o  So c ia l  I  - Símbolo DAS-1, do Gabinete do 

Prefeito/Vice-prefeito do Munic íp io  de  Cra teús -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 
791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de agosto do ano de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 006.30.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. ( a )   MANOEL AURÉLIO 

SOARES FILHO, portador(a) do CPF nº. 047.821.663-70 e RG nº. 

20072768872,  da função de Supervi so r  de  Obra s  e  Servi ço s  

Es trut ura i s  – Símbolo DNS-1, da Secre ta r ia  de  

Inf ra es trut ura  do  M unic í p io  de  Cra te ús -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 
791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de agosto do ano de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 007.30.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )   RITA DE CÁSSIA NUNES 

CARRILHO, portadora do CPF nº. 117.122.523-72 e RG nº. 

2004009071818 SSP-CE,  da função de Gerente  de  Núc leo  d e  

I muno bio ló g i co s  -  S ímb o lo  DNS - 3 ,  lo t ad o(a )  n a  

Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teú s -CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de agosto do ano de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 082/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

BONFIM BARROS; CPF Nº. 244.162.771-20; CARGO/FUNÇÃO: 

MOTORISTA DO CONSELHO TUTELAR; EMPENHO: P08.14.012; 

LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 15 DE AGOSTO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P08.29.064; DATADA DE 29 DE AGOSTO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 083/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA 

MARGARIDA DE AZEVEDO SAMPAIO; CPF Nº. 370.693.143-53; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 062                        Crateús, 30 de agosto de 2019.  

 

03 

CARGO/FUNÇÃO: CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: 

P08.14.010; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 15 DE 

AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 

(NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA 

DE PAGAMENTO: P08.29.063, DATADA DE 29 DE AGOSTO DE 2019; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 084/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

BONFIM BARROS; CPF Nº. 244.162.771-20; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA DO CONSELHO TUTELAR; EMPENHO: P08.19.004; 

LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 20 DE AGOSTO 

DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P08.29.065; DATADA DE 29 DE AGOSTO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 085/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA 

MARGARIDA DE AZEVEDO SAMPAIO; CPF Nº. 370.693.143-53; 
CARGO/FUNÇÃO: CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: 

P08.19.003; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 20 

DE AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 
96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P08.29.062, DATADA DE 29 DE AGOSTO DE 

2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

*************************************************************

*************************************************************
*************************************************************

*************************************************************

********************************************************* 
 

 

 


